
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024020100043

43

Nº 23, quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SALGUEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158568

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 23418.000001/2023-52.
Pregão. Nº 14/2022. Contratante: IF SERTAO PE/CAMPUS SALGUEIRO. Contratado:
17.746.646/0001-15 - WFS CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato nº 01/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação
de serviço de apoio administrativo. Vigência: 15/02/2024 a 15/02/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 352.108,68. Data de Assinatura: 31/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIO POMBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO

Extrato de Termo de Rescisao
PROCESSO: 23222.002623/2023-11
CONTRATO: Nº 53/2023
OBJETIVO: Rescisão de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: EVANDRO CESAR AZEVEDO DA CRUZ
ÁREA: Educação/Pedagogia
CARGA HORÁRIA: 40 horas
DATA da RESCISAO: 29/01/2024

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 - UASG 158123

Nº Processo: 23225000049202417. Objeto: Aquisição de materiais de copa e
cozinha para as unidades do IF Sudeste MG (repetição dos itens fracassados no Pregão
15/2023).. Total de Itens Licitados: 53. Edital: 01/02/2024 das 09h00 às 11h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Fábrica - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-90002-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 01/02/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/02/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABRICIO TAVARES DE FARIA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 30/01/2024) 158123-26411-2024NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024 - UASG 158123

Nº Processo: 23225000048202464. Objeto: Aquisição de cartuchos de toner
e tinta para impressoras das unidades do IF Sudeste MG.. Total de Itens Licitados: 61.
Edital: 01/02/2024 das 09h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Bernardo
Mascarenhas, 1283, Fábrica - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-90003-2024. Entrega das Propostas: a
partir de 01/02/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
19/02/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABRICIO TAVARES DE FARIA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 31/01/2024) 158123-26411-2024NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 25/2024 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor substituto, que trata o Edital Nº 003/2024, de 09.01.2024, referente à(s) seguinte(s)
área(s)/disciplina(s):

Área: Administração - Ampla Concorrência - Campus Machado
. Nome do Candidato Pontuação Classificação
. SILVIO REIS DE ALMEIDA MAGALHAES 83 1º
. KARLA COPETTI DIDONET 68 2º
. LUIS HENRIQUE ROSA DE ALMEIDA 59 3º
. HUGO MARQUES DA SILVA 55 4°
. KAREN PERPETUA DA CUNHA SOUTO 53 5°

Pessoa Negra - Não houve candidatos aprovados.
Pessoa com Deficiência - Não houve candidatos aprovados

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL Nº 26/2024 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor substituto, que trata o Edital Nº 006/2024, de 15.01.2024, referente à(s) seguinte(s)
área(s)/disciplina(s):

Área: Pedagogia-Libras - Ampla Concorrência - Campus Machado
. Nome do Candidato Pontuação Classificação
. PATRICIA PEREIRA CAMARGO 73 1º
.

Pessoa Negra - Não houve candidatos aprovados.
Pessoa com Deficiência - Não houve candidatos aprovados

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE COOPERACÃO

IFSULDEMINAS - Campus Machado e a FADEMA - FUNDAÇÃO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA EXTENSÃO, PESQUISA, ENSINO PROFISSIONALIZANTE E
TECNOLÓGICO celebram o Termo de Cooperação Técnica nº 01/2024:
Objeto: A execução do projeto de pesquisa intitulado: "Ferramentas Integradas para Viabilização de
Ações Sustentáveis de Mitigação das Mudanças Climáticas". Vigência: De 01/02/2024 a 31/12/2024.
Machado-MG, 31 de Janeiro de 2024. DALILLA CARVALHO REZENDE- Diretora Geral-Substituta

AVISO DE PENALIDADE

O IFSULDEMINAS-Campus Machado, neste ato representado por sua
diretora-geral substituta, Dalilla Carvalho Rezende, tendo em vista o que consta no
processo administrativo 23345.000096.2023-13 em face de VANESSA DE FREITAS
CARVALHO - CNPJ: 26.865.339/0001-44, resolve, nos termos da lei 8666 e e em
observância ao que consta no edital de contratação e seus anexos, resolve: a) rescindir
unilateralmente o contrato celebrado nº 23/2021 conforme preceitua os art 77 e 78
da lei 8666; b) aplicar multa de R$ 1.071,60, conforme GRU encaminhada por e-mail
e por carta com AR na data de 31/01/2024 ao endereço constante do SICAF; c)
Suspender temporariamente nos termos da Lei 8666, art 87, inc iii e proceder o
registro das sançoes no SICAF e publicizar no DOU.

O presente aviso justifica-se em funcao da previsão de tornar pública a
inexecucao parcial do objeto contratual, conforme apurado nos autos processuais em
epígrafe.

Machado-MG, 31 de Janeiro de 2024
DALILLA CARVALHO REZENDE

Diretora Geral
Substituta

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 158303

Número do Contrato: 16/2021.
Nº Processo: 23346.002279/2021-93.
Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO. Contratado: 24.832.664/0001-85
- S G SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA. Objeto: Revisão da precisão decimal aplicada ao
cálculo dos valores dos itens contratados, restringindo a duas casas decimais após a
vírgula. Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
24.220,00. Data de Assinatura: 30/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154773

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23495.000306/2021-80.
Pregão. Nº 6/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/SANT.DO LIV R A M E N T O.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Primeira prorrogação por 30 (trinta)
meses do contrato nº 02/2021, conforme disposto em sua cláusula segunda e com
fundamento no artigo 57, inciso ii, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.. Vigência:
18/02/2024 a 18/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 25.301,70. Data de
Assinatura: 31/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2024).

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158467

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23206.000160/2024-23.
Pregão. Nº 15/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PELOT A S .
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Repactuação. Valor Total do Aditivo: R$ 5.105,61. Data de Assinatura: 30/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2024).

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 151895

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23341.001518.2023-08.
Inexigibilidade. Nº 2/2022. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VISCONDE DA
GRACA. Contratado: 24.011.673/0001-05 - CONSORCIO DE TRANSPORTE COLETIVO DE
PELOTAS. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a segunda prorrogação por 12
(doze) meses do contrato nº 02/2022, conforme disposto em sua cláusula segunda e com
fundamento no artigo 57, inciso ii, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência:
23/02/2024 a 22/02/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 360.000,00. Data de
Assinatura: 30/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-02-01T00:51:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




